Diretoria Geral

Apostila

Apostila - SEGESP

RETIFICAÇÃO

Portaria nº 2918, de 15-12-2025, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 17-12-2025, PA nº 8180/2025.

Onde se lê:

2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-CF05, na Vara do
Trabalho de Santa Vitória do Palmar.

Leia-se:

2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, na Vara do
Trabalho de Santa Vitória do Palmar.

RICARDO BRAGA BOTELHO

Diretor da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituto

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIA GP.TRT4 Nº 67, DE 12 DE JANEIRO DE 2026.
PORTARIA GP.TRT4 Nº 67, DE 12 DE JANEIRO DE 2026.

Nomina integrantes do Comitê de
Segurança Institucional no âmbito
do Tribunal Regional do Trabalho
da 4ª Região, de que trata a
Portaria GP.TRT4 nº 3.791/2022.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no inciso II do § 1º do art. 26 da Resolução CSJT nº 325/2022, que institui a Política de Governança dos Colegiados

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº4391/2026 Data da disponibilização: Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Alexandre Corrêa da Cruz

Presidente

Cláudio Antônio Cassou Barbosa

Vice-Presidente Institucional

Fernando Luiz de Moura Cassal

Vice-Presidente Jurisdicional

Maria Madalena Telesca

Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 234412

Temáticos da Justiça do Trabalho de primeiro e segundo graus e do Conselho Superior da Justiça do Trabalho – CSJT;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I, II, III e VI do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 3.791/2022, que transforma a Comissão Permanente de
Segurança em Comitê de Segurança Institucional no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, com as recente alterações
promovidas pela Portaria GP.TRT4 nº 2.914/2025;

CONSIDERANDO a necessidade de recompor os membros integrantes do colegiado em razão da posse da nova Administração do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região (gestão 2025-2027), ocorrida em 05.12.2025;

CONSIDERANDO o que consta nos Processos Administrativos PROADs nºs 5295/2022,

RESOLVE:

Art. 1° Nominar integrantes do Comitê de Segurança Institucional no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, de que trata a Portaria
GP.TRT4 nº 3.791/2022:

I - Desembargador João Paulo Lucena (inciso I do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 3.791/2022);
II - Desembargadora Cleusa Regina Halfen (inciso II do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 3.791/2022)
III - Desembargador Edson Pecis Lerrer (inciso II do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 3.791/2022);
IV - Juíza Neusa Líbera Lodi (inciso II do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 3.791/2022);
V - Juíza Raquel Nenê Santos (inciso II do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 3.791/2022);
VI - Juiz Max Carrion Brueckner (inciso II do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 3.791/2022);
VII - Juíza Luísa Rumi Steinbruch (inciso III do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 3.791/2022);
VIII - Servidora Enilda Souza de Andrade, Secretária-Geral da Presidência (inciso VI do art. 2º da Portaria GP.TRT4 nº 3.791/2022).

Art. 2º Fica revogada a Portaria GP.TRT4 nº 6.801/2023 e demais disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 09.12.2025.

ALEXANDRE CORRÊA DA CRUZ
Presidente do TRT da 4 Região

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 74, de 12 de janeiro de 2026. O DIRETOR SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 2.814, de 05-12-2025, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 09-12-2025, e considerando o que consta no PA nº 118/2026, resolve: DESIGNAR, a contar da
publicação, a servidora KAREN DA SILVA ALVES MONTARDO (117170), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer
a função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, da 5ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. RICARDO
BRAGA BOTELHO, Diretor da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituto.

PORTARIA nº 73, de 12 de janeiro de 2026. O DIRETOR SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 2.814, de 05-12-2025, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 09-12-2025, e considerando o que consta no PA nº 118/2026, resolve: 1. DISPENSAR, a contar da
publicação, a servidora LILIAN ALVES MONTEIRO (100188), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, da 5ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, acima referida. RICARDO BRAGA
BOTELHO, Diretor da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituto.

PORTARIA nº 80, de 12 de janeiro de 2026. O DIRETOR SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 2.814, de 05-12-2025, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 09-12-2025, e considerando o que consta no PA nº 8392/2025, resolve: DESIGNAR o servidor
EDUARDO JOSE SILVA (101982), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, da 2ª Vara do Trabalho de Lajeado. RICARDO BRAGA BOTELHO, Diretor da
Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituto.

PORTARIA nº 95, de 13 de janeiro de 2026. O DIRETOR SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 2.814, de 05-12-2025, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 09-12-2025 e considerando o que consta no PA nº 8175/2025, resolve: 1. REMOVER, de ofício, a
servidora GABRIELA FUHR COSTA KERBER (123129), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS para o GABINETE DA EXMA. DESEMBARGADORA BRÍGIDA JOAQUINA CHARÃO BARCELOS. 2. DESIGNAR a referida
servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no GABINETE DA EXMA. DESEMBARGADORA BRÍGIDA
JOAQUINA CHARÃO BARCELOS. RICARDO BRAGA BOTELHO, Diretor da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituto.

Secretaria de Apoio aos Magistrados

Portaria

Portaria - SEAMA

PORTARIA SEAMA N. 1, 7 de janeiro de 2026

4391/2026 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

Código para aferir autenticidade deste caderno: 234412

A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar os Exmos. Juízes do Trabalho Substitutos, abaixo mencionados, para substituir, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

GIOVANE DA SILVA GONÇALVES, 4ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 01/01/2026 a 08/02/2026, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO

CONVOCADO AUXILIAR PRESIDÊNCIA CNJ Plena J2 com acervo.

EDUARDO BATISTA VARGAS, 2ª VARA DO TRABALHO DE LAJEADO, de 01/01/2026 a 18/02/2026, MOTIVO: JUIZ TITULAR CONVOCADO

AUXILIAR PRESIDÊNCIA CNJ Plena J1 com acervo.

FERNANDA GUEDES PINTO CRANSTON WOODHEAD, 2ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 01/01/2026 a 06/01/2026, MOTIVO:

JUIZ SUBSTITUTO AUXILIAR DIREÇÃO ESCOLA JUDICIAL Plena J2 com acervo.

FERNANDA GUEDES PINTO CRANSTON WOODHEAD, 2ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 27/01/2026 a 05/04/2026, MOTIVO:

JUIZ SUBSTITUTO AUXILIAR DIREÇÃO ESCOLA JUDICIAL Plena J2 com acervo.Porto Alegre, 7 de janeiro de 2026.

Documento assinado digitalmente

MARIA MADALENA TELESCA

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 2, 7 de janeiro de 2026
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho Substituta, abaixo mencionada, para substituir, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

PATRÍCIA BLEY HEIM, 2ª VARA DO TRABALHO DE ESTEIO, de 17/01/2026 a 31/01/2026, MOTIVO: TITULAR EM FÉRIAS Parcial J1,  sem

prejuízo de designação anterior.

PATRÍCIA BLEY HEIM, 1ª VARA DO TRABALHO DE ESTEIO, de 17/01/2026 a 31/01/2026, MOTIVO: TITULAR EM FÉRIAS Parcial J1,  sem

prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 7 de janeiro de 2026.

Documento assinado digitalmente

MARIA MADALENA TELESCA

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 3, 8 de janeiro de 2026
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar os Exmos. Juízes do Trabalho Substitutos, abaixo mencionados, para substituir, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

OSVALDO ANTONIO DA SILVA STOCHER, VARA DO TRABALHO DE ALEGRETE, de 17/01/2026 a 31/01/2026, MOTIVO: TITULAR EM

FÉRIAS Parcial J1,  sem prejuízo de designação anterior.

TAÍSE SANCHI FERRÃO, VARA DO TRABALHO DE SÃO GABRIEL, de 17/01/2026 a 31/01/2026, MOTIVO: TITULAR EM FÉRIAS Parcial J1,

sem prejuízo de designação anterior.

       2 - Designar os Exmos. Juízes do Trabalho, abaixo mencionados, para substituir, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

ANDRÉ VASCONCELLOS VIEIRA, 1ª VARA DO TRABALHO DE URUGUAIANA, de 01/01/2026 a 31/01/2026, AFASTAMENTO DAS FUNÇÕES

JUDICANTES Parcial J1,  sem prejuízo das atividades normais.

ROGÉRIO DONIZETE FERNANDES, 2ª VARA DO TRABALHO DE ESTRELA, de 07/01/2026 a 26/01/2026, MOTIVO: TITULAR EM FÉRIAS

Parcial J1,  sem prejuízo das atividades normais.

NEUSA LÍBERA LODI, 1ª VARA DO TRABALHO DE SAPUCAIA DO SUL, de 07/01/2026 a 26/01/2026, MOTIVO: TITULAR EM FÉRIAS Parcial

J1,  sem prejuízo das atividades normais.

DENILSON DA SILVA MROGINSKI, 2ª VARA DO TRABALHO DE URUGUAIANA, de 17/01/2026 a 31/01/2026, MOTIVO: TITULAR EM FÉRIAS

Plena J1,  sem prejuízo das atividades normais.Porto Alegre, 8 de janeiro de 2026.

Documento assinado digitalmente

MARIA MADALENA TELESCA

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 4, 8 de janeiro de 2026
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

4391/2026 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

Código para aferir autenticidade deste caderno: 234412

Diretoria Geral 1
  Apostila 1
    Apostila - SEGESP 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2
Secretaria de Apoio aos Magistrados 2
  Portaria 2
    Portaria - SEAMA 2

RESOLVE

       1 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto, abaixo mencionado, para substituir, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

MATEUS HASSEN JESUS, 16ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 17/01/2026 a 31/01/2026, AFASTAMENTO DAS FUNÇÕES

JUDICANTES Parcial J1,  sem prejuízo de designação anterior.

       2 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho, abaixo mencionado, para substituir, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

ANDRÉ LUIZ SCHECH, VARA DO TRABALHO DE SOLEDADE, de 17/01/2026 a 31/01/2026, MOTIVO: TITULAR EM FÉRIAS Parcial J1,  sem

prejuízo das atividades normais.Porto Alegre, 8 de janeiro de 2026.

Documento assinado digitalmente

MARIA MADALENA TELESCA

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 5, 8 de janeiro de 2026
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho Substituta, abaixo mencionada, para auxiliar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

MILENA ODY, 3ª VARA DO TRABALHO DE CAXIAS DO SUL, de 22/01/2026 a 26/01/2026, MOTIVO: JUIZ SUBSTITUTO LOTADO Plena

J2.Porto Alegre, 8 de janeiro de 2026.

Documento assinado digitalmente

MARIA MADALENA TELESCA

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 6, 8 de janeiro de 2026
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho Substituta, abaixo mencionada, para atuar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

CAROLINA QUADRADO ILHA, JUÍZO AUXILIAR DA EXECUÇÃO, de 13/01/2026 a 01/02/2026, ATUAR EM CEJUSC/NÚCLEO ESPECIALIZADO

Titular em férias,  sem prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 8 de janeiro de 2026.

Documento assinado digitalmente

ALEXANDRE CORRÊA DA CRUZ

Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

ÍNDICE

4391/2026 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

Código para aferir autenticidade deste caderno: 234412

	Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
	Diretoria Geral
	  Apostila
	    Apostila - SEGESP
	  Portaria
	    Portaria Presidência
	    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

	Secretaria de Apoio aos Magistrados
	  Portaria
	    Portaria - SEAMA

		2026-01-13T17:15:14-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148